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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT Tk PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Saranda Hoti ka dorézuar dorgshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Studimi I mundesise se ndértimit té
pendés né lumin Topillé -Shtime™ né programin ¢ studimeve Hidroteknik  dhe doréshkrimi éshté né proceduré t& vlerésimit
pérfundimtar deri né vendimin ¢ késhillit t& Fakultetit t& Inxhinieris¢ s¢ Ndértimit. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor
t& Universitetit t& Prishtings, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita ¢

shpalljes.

Abstrakt
N& kété temé diplome do té trajtohet mundésia e ndértimit t& pendés n€ lumin Topillg, Shtime. Qéllimi parésor i kétij punimi
&shté analiza e pérgjithshme si dhe réndésia pér ndértimin e pendés tek lumi Topilla.
Fillimisht kam pérshkruar pendat né pérgjithési dhe klasifikimin e tyre, informacionet mbi pozitén gjeografike t&€ komunés s¢
Shtimes dhe pellgut t& lumit Topilla, klimés s& késaj komune dhe ndikimin e pendave n& ambient.
Pér studim, s& pari kam zgjedhur q& penda t& jeté nga materiali rrethanor, me bérthamé t& papérshkueshme nga uji (material
argjile).
Pastaj kam pércaktuar pozitén e pendés né lumin Topilla, n€ largési 4.2 km pérpjeté rrjedhjes sé lumit, nga fshati Petrové. Arsyeja
e pércaktimit t& pozités s& pendés &shté béré e atille qé &shté vendosur né pjesén e luginés mé t& ngushté t& lumit dhe gjatésia e
kurorés s¢ pend&s éshté L=127.69 m. Menjéherg pas pércaktimit t& pozités s¢ pendés, kam béré analizat hidrologjike dhe kam
pércaktuar prurjen minimale Qmin=0.015 m®/s, prurjen mesatare Qmes=0.10 m’/s, prurjen maksimale 100 vjecare Qmaks=4.90 m’/s
dhe prurjen ekstreme me periudhé kthyese 10,000 viecare Qeks=10.20 m?/s me qéllim t& dimensionimit t& elementeve t&€ pendgs.
Kujdes i veganté i &shté kushtuar minimumit biologjik i cili &hté llogaritur t& jeté i barabarté me prurjen minimale Qmin=0.015
m?3/s, né ményré qé bota bimore dhe shtazore t& vazhdojné t€ jetojn€ né lum.
Pas caktimit t& prurjeve hidrologjike, kam béré dimensionimin e pendés nga materiali rrethanor, ku sipas llogaritjeve, penda ka
lartési 42.30 m, gjerssi t& kurorés B=6.00 m, gjatési t& bazés s¢ pendés L=182.00 m dhe pjerrtési t& skarpateve 1:2.
Thellésia e gérmimit pér themelin e pendés &shté paraparé € jeté 4.00 m.
Rezervuari i késaj pende, duke u bazuar né konturat e terrenit t& pellgut llogaritet qé& t& keté véllim uji V=2,510,866.25 m’. Gjaté
dimensionimit t& pendés dhe rezervuarit, &shté llogaritur g€ kuota e ujit maksimal né rezervuar, t& jeté 3.00 m mé poshté se niveli
i kurorés s& pendgs, qé t& shmanget kapérderdhja e ujit sipér pendés e cila mund € vie deri te shkatérrimi i pendés nga materiali
rrethanor.
N& fund kam béré njé analizé t& shfrytézueshmérisé s¢ pendés ku kam paré gé sasia e ujit q& ka rezervuari i késaj pende, €sht€ i
mjaftueshém pér t& béré furnizimin me ujé té fshatrave Petrove, Mollopoc, Regak, Belincg dhe t& pjesés sé urbanizuar t& komunés
s& Shtimes, ku sipas llogaritjeve, numri i banoréve pér kéto vendbanime pas periudhés projektuese 25 vjegare éshté 19,400 banoré

dhe sasia mesatare e ujit pér t’i furnizuar me ujé kéto vendbanime éshté 75.781 U/s.

Doréshkrimi i punimit éshté i atashuar né sekretaring ¢ Fakultetit t& Ndértimtaris¢ dhe éshté i qasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund & deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtarisé.
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